
Comune di Chiuppano
C.a.p. 36010
Vicenza
C.F. e P.IVA
00336090246

PIAZZA S. DANIELE
 0445/891815
 0445/390089

COPIA

N°9
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2021-2024 COME PREVISTO
DALL'ART. 48 DEL D.LGS 11.04.2006 N. 198

Oggi  quattro 04-02-2021 del mese di febbraio dell'anno  duemilaventuno alle ore 17:00,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Panozzo Giuseppe SINDACO Presente
Gioppo Susanna ASSESSORE Presente
DAL SANTO RITA ASSESSORE Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  Alfidi Luigi.

Panozzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 04-02-2021



COMUNE DI CHIUPPANO

OGGETTO PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2021-2024 COME PREVISTO
DALL'ART. 48 DEL D.LGS 11.04.2006 N. 198

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione, concernente determinazioni relative al piano di
azioni positive ex d. lgs. 198/2006;

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri richiesti dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267
del 18 agosto 2000;

CON VOTAZIONE unanime resa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di approvare l'allegata proposta di deliberazione redatta dal Segretario Comunale;1)

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente deliberato, stante l’urgenza.2)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 04-02-2021



COMUNE DI CHIUPPANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ha redatto la seguente proposta di deliberazione:

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 11.04.2006 n. 198 che prevede l’obbligo di adottare
piani di azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;

Considerato che detti piani, al fine di promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli
professionali nei quali sono sottorappresentate, devono favorire il riequilibrio della presenza
femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore
a due terzi;

Visto l’articolo 19 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 14.09.2000 rubricato “Pari
opportunità”;

Vista la Legge 10.04.1991 n. 125;

Ritenuto di dover approvare per il triennio 2021-2024 le azioni positive individuate nell’allegato
documento;

Dato atto che l’adozione del presente atto è di competenza della Giunta Comunale come previsto
dall’articolo 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

P R O P O N E

di approvare, così come previsto dall’articolo 48 del Decreto Legislativo 11.04.2006 n. 198,1.
per il triennio 2021-2024 le azioni positive contenute nell’allegato Piano;

di trasmettere copia della presente alla R.S.U. del Comune ed ai dipendenti comunali;2.

di trasmettere in elenco comunicazione dell’adozione della presente deliberazione ai signori3.
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 04-02-2021



COMUNE DI CHIUPPANO

OGGETTO PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2021-2024 COME PREVISTO
DALL'ART. 48 DEL D.LGS 11.04.2006 N. 198

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  Panozzo Giuseppe F.to  Alfidi Luigi

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 04-02-2021



COMUNE DI CHIUPPANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2021-2024 COME
PREVISTO DALL'ART. 48 DEL D.LGS 11.04.2006 N. 198

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-02-21 Il Responsabile del servizio
F.to Alfidi Luigi

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 04-02-2021



COMUNE DI CHIUPPANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 9 del 04-02-2021

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2021-2024 COME
PREVISTO DALL'ART. 48 DEL D.LGS 11.04.2006 N. 198

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 88.

COMUNE DI CHIUPPANO li 09-02-
2021

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 04-02-2021



COMUNE DI CHIUPPANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 9 del 04-02-2021

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2021-2024 COME
PREVISTO DALL'ART. 48 DEL D.LGS 11.04.2006 N. 198

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 04-02-2021



COMUNE DI CHIUPPANO
PROVINCIA DI VICENZA

Piazza San Daniele n. 1 – 36010 CHIUPPANO
C.F./P.IVA 00336090246

tel. 0445 891816 – fax 0445 390089
P.E.C. chiuppano.vi@cert.ip-veneto.net

sito: www.comune.chiuppano.vi.it

PIANO TRIENNALE DI 
AZIONI POSITIVE

2021-2024

1



PREMESSA
L’art. 48 del Decreto legisla vo 11 aprile 2006 n. 198, prevede l’obbligo, anche per i Comuni, di
predisporre piani di azioni posi ve tenden  ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fa o,
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne.
Ques  piani,  fra l'altro, al  fine di promuovere l'inserimento delle donne nei se ori e nei livelli
professionali  nei  quali  esse  sono  so orappresentate,  favoriscono  il  riequilibrio  della  presenza
femminile  nelle  a vità  e  nelle  posizioni  gerarchiche  ove  sussiste  un  divario  fra  generi  non
inferiore a due terzi.
Tali piani hanno durata triennale

L’ATTUALE SITUAZIONE DEL PERSONALE
Il Comune di Chiuppano ha a ualmente in servizio 12 unità di personale a tempo indeterminato
oltre il Segretario comunale. 

Non vi  è  alcuna necessità di  riequilibrare  la  presenza femminile nelle  a vità  e nelle  posizioni
gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi, come emerge dal prospe o
seguente:

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO IN SERVIZIO
Categoria Uomini Donne

D --- 2
C 1 2

B3 3 4
B --- ---
A --- ---

TOTALE 4 8

Il Comune di Chiuppano ha avuto sempre come interesse il superamento delle disparità di genere
tra  i  lavoratori  dell’Amministrazione  ed  il  benessere  organizza vo  dei  propri  dipenden .  Con
l’adozione del presente documento, in con nuità con tale finalità, non solo vuole rispondere ad un
obbligo  norma vo,  ma  vuole  con nuare  ad  ado are  poli che  del  lavoro  tenden  ad  evitare
ostacoli per la piena realizzazione di pari opportunità fra uomini e donne, compa bilmente con le
esigenze di servizio e con le disposizioni norma ve in tema di progressioni di carriera, di incen vi e
di progressioni economiche.

OBIETTIVI
Nel corso del prossimo triennio questa amministrazione comunale intende perseguire i seguen
obie vi:

 Obie vo 1:  Is tuire il Comitato unico di garanzia
 Obie vo 2: Garan re il rispe o delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del

personale.
 Obie vo 3: Promuovere le pari opportunità in materia di formazione, di aggiornamento e

di qualificazione professionale.
 Obie vo 4: Facilitare l’u lizzo di forme di flessibilità orarie finalizzate al superamento di

specifiche situazioni di disagio.
 Obie vo 5: Tutelare l’ambiente di lavoro da casi di moles e, mobbing e discriminazioni.

Obie vo 1:  Is tuire il Comitato unico di garanzia

Deve  ancora  essere  is tuito  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  (CUG)  per  le  Pari  Opportunità,  la
Valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, previsto dall’art. 21 della
Legge n. 183 del 4 novembre 2010.
La volontà è quella di assicurare una rappresentanza parite ca tra i rappresentan  designa  da
ciascuna  delle  organizzazioni  sindacali  di  comparto  firmatarie  del  CCNL  e  i   rappresentan
dell’Ente.

2



 
Obie vo 2: assunzioni

Non ci sono pos  in dotazione organica che siano preroga va di soli uomini o di sole donne. 
Il  Comune si  impegna ad assicurare, nelle  commissioni  di  concorso e selezione,  la presenza di
almeno un terzo dei componen  di sesso femminile. Nei bandi di concorso/selezione deve essere
richiamato espressamente il rispe o della norma va in tema di pari opportunità e deve essere
contemplato l’u lizzo sia del genere maschile che di quello femminile.
Non vi è alcuna possibilità che si privilegi nella selezione l’uno o l’altro sesso; in caso di parità di
requisi  tra  un  candidato  donna  e  uno  uomo,  l’eventuale  scelta  del  candidato  deve  essere
opportunamente gius ficata.
Nei casi in cui siano previs  specifici requisi  fisici per l’accesso a par colari professioni, il Comune
si  impegna  a  stabilire  requisi  di  accesso  ai  concorsi/selezioni  che  siano  rispe osi  e  non
discriminatori delle naturali differenze di genere.

Obie vo 3: formazione

L’a vità di formazione dovrà tenere conto delle esigenze di ogni servizio, consentendo la uguale
possibilità per le donne e gli uomini lavoratori di frequentare i corsi individua . Ciò significa che
dovranno essere valutate le possibilità di ar colazione in orari, sedi e quant’altro u le a renderli
accessibili anche a coloro che hanno obblighi di famiglia oppure orario di lavoro part- me.
Sarà  data  par colare  a enzione  al  reinserimento  lavora vo  del  personale  assente  per  lungo
tempo a vario tolo (es. congedo di maternità o  congedo di paternità o da assenza prolungata
dovuta ad esigenze familiari o  mala a ecc.. ), prevedendo speciali forme di accompagnamento
che migliorino i flussi informa vi tra lavoratori ed Ente nel momento del rientro, sia a raverso
l’affiancamento da parte del responsabile di servizio o di chi ha sos tuito la persona assente,  o
mediante la partecipazione ad apposite inizia ve forma ve, per colmare le eventuali lacune ed al
fine di mantenere le competenze ad un livello costante.
 

Obie vo 4: conciliazione e flessibilità orarie

Il  Comune  di  Chiuppano  favorisce  l’adozione  di  poli che  afferen  i  servizi  e  gli  interven  di
conciliazione  degli  orari,  dimostrando  da  sempre  par colare  sensibilità  nei  confron  di  tali
problema che. In par colare l’Ente garan sce il rispe o delle “Disposizioni per il sostegno della
maternità e della paternità, per il diri o alla cura e alla formazione”.
Deve  con nuarsi  a  favorire  le  poli che  di  conciliazione  tra  esigenze  familiari  e  professionali
a raverso azioni che prendano in considerazioni sistema camente le differenze, le condizioni e le
esigenze di donne e uomini all’interno dell’organizzazione, anche mediante l’u lizzo di strumen
quali  la disciplina part- me e la flessibilità  dell’ orario.
A tal fine si segnala che il personale che fruisce di un rapporto di lavoro part me è solo femminile.

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO IN SERVIZIO
Categoria Uomini Donne

D --- ---
C --- 1

B3 --- 1
B --- ---
A --- ---

TOTALE 0 2

Per quanto concerne la flessibilità di orario, i permessi, le aspe a ve e gli altri pi di assenza si
opererà per favorire, anche a raverso una diversa organizzazione del lavoro, delle condizioni e del
tempo di lavoro, l’equilibrio tra le responsabilità familiari e professionali.
L’Ente assicura a ciascun dipendente la possibilità di usufruire di un orario flessibile in entrata ed in
uscita.

3



Inoltre par colari necessità di po familiare o personale vengono valutate e risolte nel rispe o di
un equilibrio fra esigenze dell’Amministrazione e le richieste dei dipenden .

Obie vo 5:  ambiente di lavoro 

Il  Comune si impegna a fare sì  che non si  verifichino situazioni confli uali  sul posto di lavoro,
determinate ad esempio da:
- Pressioni o moles e sessuali;
- Casi di mobbing;
-  A  vessatori  correla  alla  sfera  privata  della  lavoratrice  o  del  lavoratore,  so o  forma  di
discriminazioni.
Cosciente che la conoscenza delle regole ed il rispe o delle stesse siano il primo presupposto per il
superamento delle situazioni confli uali espresse, il Comune is tuisce, sul sito web, una pagina di
apposita sezione informa va sulla norma va e sulle inizia ve in tema di pari opportunità.

DURATA
Il presente Piano ha durata triennale.
Il Piano verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’ente, sul sito internet e reso disponibile per il
personale dipendente sulla rete intranet del Comune.
Nel  periodo  di  vigenza,  saranno  raccol  pareri,  consigli,  osservazioni,  suggerimen  e  possibili
soluzioni ai problemi incontra  da parte del personale dipendente in modo di poter procedere alla
scadenza ad un adeguato aggiornamento.
Il monitoraggio e l’aggiornamento saranno effe ua  nel rispe o della Circolare n. 2/2019 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri  “Misure per promuovere la pari opportunità e rafforzare il
ruolo dei Comita  Unici di Garanzia” .

4


